
1

P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:  DGR n. 1262/2021 - DDPF n. 1337/IFD del 24/11/2021 “POR MARCHE FSE 2014/2020 - 

Asse 1, P.I. 8.5-RA 8.6 T.d.A. 8.5.A, AdP 8.6.1. Avviso pubblico per la presentazione di 

progetti relativi ad azioni di formazione continua “procedura just in time” rivolte alle imprese 

delle aree di crisi della Valle del Tronto Piceno e del Distretto delle pelli-calzature 

fermano-maceratese”. Approvazione elenco progetti ed assunzione impegni di spesa per € 

498.620,00 Bilancio 2021/2023, Annualità 2022.       

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20   (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

VISTE  l e attestazioni  della copertura finanziaria e il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42 del 5 
maggio 2009 e successive modifiche;

VISTA la Legge Regionale del 31.12.2020, n. 53 ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio 2021/2023 della Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”;

VISTA la Legge Regionale del 31.12.2020, n. 54 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2021/2023”;

VISTA la DGR 1674 del 30.12.2020, ad oggetto: “Attuazione della deliberazione legislativa, Bilancio di 
previsione 2021/2023, approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.9 del 29 
dicembre 2020. - Documento Tecnico di Accompagnamento” e ss.mm.ii.;

VISTA la DGR n. 1675 del 30.12.2020, ad oggetto: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 9 del 29 
dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023” ss.mm.ii.

DECRETA

1. d i   approvare  l’elenco   dei progetti presentati  e valutati  in risposta all’Avviso pubblico emanato con 
DDPF n.  1 337/IFD del 24/11/2021   relativo  ad azioni di formazione continua “procedura just in  time” 
rivolte  alle  imprese delle aree di crisi della Valle del Tronto Piceno e del Distretto delle 
pelli-calzature fermano-maceratese ,  di cui al  verbale di valutazione ID n.  24984835  del 2 8 /12/2021  
e riportati nell’Allegato A al presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di  ammettere a finanziamento i progetti riportati nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per gli importi indicati a fianco di ciascuno di essi;

3. di  stabilire che   nel bando  JIT ambito distretto pelli- fermano- maceratese  sulla base delle 
risorse disponibili   si procederà al sorteggio per l’ammissione a finanziamento di  2   tra  i seguenti n.   



2

6 progetti pervenuti alla stessa data ed alla stessa ora:

CODICE SIFORM ENTE FORMATIVO TTITOLO PROGETTO IMPORTO €
1084974 FORM.ART.MARCHE Operatore della realizzazione di cappelli 

(formazione in Cappellificio TIRABASSO)
29.600,00

1084978 FORM.ART.MARCHE Operatore della realizzazione di cappelli 
(formazione in Cappellificio SORBATTI)

29.600,00

1084971 FORM.ART.MARCHE Operatore della realizzazione di cappelli 
(formazione in Cappellificio Cecchi)

25.900,00

1084976 FORM.ART.MARCHE Operatore della realizzazione di cappelli 
(formazione in Cappellificio ATUM)

29.600,00

1084979 FORM.ART.MARCHE Operatore della realizzazione di cappelli 
(formazione in Cappellificio MARINI SILVANO)

29.600,00

1084960 FORM.ART.MARCHE OPERATORE DELLA REALIZZAZIONE DI 
CAPPELLI (formazione in Paimar)

29.600,00

TOTALE

4. di fissare l’operazione di sorteggio in seduta pubblica, anche in modalità a distanza, presso la 
Regione Marche, palazzo Leopardi, 2° piano stanza 45, il giorno 12 gennaio 2022 alle ore 10.00

5. di rinviare a successivo specifico atto la concessione delle provvidenze per i due progetti 
sorteggiati di cui al precedente punto  rinviando per i suddetti progetti il termine di conclusione del 
procedimento al 25/01/2022;  

6. di quantificare in €  498.620,00  l’importo complessivo necessario al finanziamento secondo  il  
cronoprogramma di esigibilità della spesa ai sen si del  D.Lgs .  118/11  nell’annualità 2022  e 
suddiviso in base alla tipologia dei beneficiari cosi come di seguito indicato:

  ANNUALITA' 2022

IMPRESE 348.022,00

istituzione sociali private 150.598,00

totale 498.620,00

7. di ridurre le prenotazioni di impegno sui capitoli di Bilancio 2021/2023, assunte con DDPF n.    
1337/IFD del 24/11/2021, come di seguito indicato:

CAPITOLO prenotazione riduzione

Cap. 2150410019 Quota UE 50%   1175/2022 75.299,00

Cap. 2150410020 Quota Stato 35% 1176/2022 52.709,30

Cap. 2150410022 Quota regione 15%  1177/2022 22.589,70

TOTALE CAPITOLI TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE   
 150.598,0
0

Cap. 2150410016 Quota UE 50% - 1178/2022 174.011,00

Cap. 2150410021 Quota Stato 35%  1179/2022 121.807,70

Cap. 2150410013 Quota regione 15%  1180/2022 52.203,30

TOTALE CAPITOLI TRASFERIMENTI A ALTRE IMPRESE   
 348.022,0
0

TOTALE GENERALE   498.620,00

  



3

8. di dare atto che  con   nota  ID:24952176|22/12/2021|FORM- PU l a P.F. Istruzione Formazione 
Orientamento e   Servizi territoriali per la Formazione ha richiesto , al fine della corretta registrazione 
degli impegni su capitoli con PDC coerente alla natura dei beneficiari e  all’  annualità comp atibile  con 
l’esigibilità della spesa  di cui al punto  6 ) ,   alla PF Programmazione Nazionale e Comunitaria   
l’autorizzazione all’utilizzo dei capitoli di spesa   riconducibili, dal piano dei conti finanziario, sia alla 
voce “trasferimenti correnti a imprese”  sia alla voce “trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private” 
e per l’ annualità 2022;

9. di dare atto che con  nota   ID: 24958210 |23/12/2021|BIT   la P.F. Programmazione Nazionale e 
Comunitaria, in risposta alla nota sopra riportata, ha autorizzato l’utilizzo dei capitoli di spesa  di cui 
al punto precedente;

10. di concedere le provvidenze ed impegnare, secondo l’esigibilità ai sensi del  D.Lgs .  118/2011 e 
tenuto conto della tipologia di beneficiari e della congruità dei capitoli di s pesa con le medesime 
tipologie ,  la somma complessiva di €  498.620,00 00 , corrispondente  ai  n.   23  progetti formativi 
risultati idonei, nel bilancio  2021/2023 ,  a nnualità  2022 , così come risulta nell’allegato “B” del 
presente a tto,  nei capitoli sotto indicati, approvando il nuovo cronoprogramma in conformità alla 
nota autorizzativa ID: 24958210|23/12/2021|BIT della P.F. Programmazione nazionale e comunitaria:

CAPITOLO

Impegni 
annualità 
2022

Cap. 2150410019 Quota UE 50%   75.299,00

Cap. 2150410020 Quota Stato 35% 52.709,30

Cap. 2150410022 Quota regione 15%  22.589,70

TOTALE CAPITOLI TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 
 150.598,0
0

Cap. 2150410016 Quota UE 50% - 174.011,00

Cap. 2150410021 Quota Stato 35%  121.807,70

Cap. 2150410013 Quota regione 15%  52.203,30

TOTALE CAPITOLI TRASFERIMENTI A ALTRE IMPRESE 
 348.022,0
0

TOTALE GENERALE 498.620,00

C.T.E.:
2150410016: 1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 008
2150410021: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 008
2150410013: 1504 2310399001 041 7 1040399999 000000000000000 4 3 008

2150410019: 1504 2310401001 041 3 1040401001 000000000000000 4 3 008
2150410020: 1504 2310401001 041 4 1040401001 000000000000000 4 3 008
2150410022: 1504 2310401001 041 7 1040401001 000000000000000 4 3 008

Correlati capitoli di entrata:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ N. ACCERTAMENTO IMPORTO

1201050071 UE
2022

n. 57 / 2022 Euro 19.516.073,50

1201010140 STATO n. 56 / 2022 Euro 13.685.891,00



4

Capitoli di cofinanziamento regionale 2150410013 e 2150410022 garantiti da LR 54/2020, Tab D2

11. di demandare a successivo atto la nomina dei responsabili di procedimento di gestione e la 
registrazione dei relativi aiuti di stato sulla piattaforma Registro nazionale Aiuti di Stato (RNA);

12. di dare atto che il responsabile del procedimento è, ai sensi dell’art. 5, 1° comma, della   legge 

 2 41/90,  la dott.ssa  Simona Giuliani    e che la documentazione concernente la presente 

fattispecie può essere visionata presso la sede della P.F. Istruzione Formazione Orientamento 
e Servizi territoriali di  Pesaro , facendo riferimento al Presidente della commissione di 
valutazione, nominata con DDPF n. 1454/IFD del 09/12/2021;

13. di dare evidenza pubblica al presente Decreto, completo di allegati, con la pubblicazione nel 
portale della Regione Marche www.regione.marche.it ai seguenti link:   
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale,  
w ww.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei e, nell’Home page, alle sezioni 
“Opportunità per il territorio” e “Informazione & Trasparenza” alla voce “Bandi di finanziamento”, 
precisando, che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti formale comunicazione ai sensi 
della legge n. 241/90 e successive modificazioni;

14. di pubblicare il presente provvedimento, in forma integrale, in conformità alle disposizioni vig enti 
in materia, sul BUR Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
     Dott. Massimo Rocchi

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale


5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A. Normativa di riferimento

 Regolamento (UE) n. 1303/2013 e s.m.i, contenente le disposizioni generali sui fondi SIE per il periodo di 
programmazione 2014/20; 

 Regolamento UE 1304/2013 e s.m.i., relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 (c.d. “regolamento omnibus”); 

 REGOLAMENTO (UE) 2020/558 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 23 aprile 2020 che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2 013 per quanto riguarda misure specifiche volte a 
fornire flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia 
di COVID-19; 

 Regolamento (UE) 651/2014, Regolamento di esenzione e s.m.i.; 

 Regolamento (UE) 1407/2013, Regolamento “De minimis” e s.m.i; 

 Regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020 che modifica il regolamento (UE) n. 
1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga e il regolamento (UE) n. 651/2014 per quanto riguarda la sua 
proroga e gli adeguamenti pertinenti (Testo rilevante ai fini del SEE);

 Accordo di Partenariato – documento che per l’Italia è stato adottato dalla Commissione Europea in data 
29/10/2014; 

 Decisioni C(2014) 10094 del 17/12/2014, C(2018) 4721 del 13/7/2018 e C(2019) 1546 dell’11/3/2019 che 
approvano il POR FSE 2014/20 della Regione Marche e la relativa revisione del 2018; 

 Deliberazioni Consiliari n. 125/2015 e n. 84/2018 di approvazione del POR FSE 2014/2020 e della relativa 
revisione del 2018; 

 Deliberazione Consiliare n. 118/2020 che approva il POR FSE 2014/20 così come modificato ai sensi dell’art. 
30.5 del Reg. UE 1303/2014 e s.m.i.; 

 DPR n. 22/2018, norma nazionale in materia di ammissibilità della spesa; 

 DGR n. 1558 del 14/12/2020, contenente il Documento Attuativo del POR FSE 2014/20; 

 DGR n. 19/2020 ad oggetto: “Approvazione dei Manuali per la gestione e la rendicontazione dei progetti 
inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro”;  

 DGR 561 del 29/05/2017 ad oggetto: “D. L.83/2012, art. 27. c. 8 bis e DM 31/03/2013 - DGR 1142/2015 
Approvazione Accordo di programma per l’attuazione progetto di riconversione riqualificazione industriale 
(PRRI) dell’area di crisi industriale complessa della Val Vibrata - Valle del Tronto Piceno”;

 DGR 223 del 24/02/2020 ad oggetto: “D.L. 83/2012, art. 27. c. 8 bis e DM 31/03/2013 DGR 657 del 
21/05/2018: Approvazione Schema di Accordo di programma per I 'attuazione del Progetto di riconversione e 
riqualificazione industriale (PRRI) dell'area di crisi industriale complessa del Distretto delle Pelli - Calzature 
Fermano Maceratese”;

 DGR n.1262  del 25/10/ 2021 di approvazione delle Linee di indirizzo,  per la definizione dell’offerta formativa 
regionale rivolta alle imprese delle aree di crisi della Valle del Tronto Piceno e Distretto delle pelli-calzature 
fermano-maceratese;

 DDPF n. 111/BIT/2020, “Vademecum del monitoraggio degli indicatori per il POR FSE 2014/20; 

 DDPF n. 139/BIT/2021, “Aggiornamento della Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo (SIGECO) del 
POR FSE 2014/20”;

 Decisione della Commissione C(2021) 4105 del 2/6/2021 e Deliberazione Consiliare n. 14 dell’8/6/2021 che 
approvano l’ultima modifica del POR FSE 2014/20 della Regione Marche; 

 Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle opzioni 
semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei

 ID: 24185211 del 29/09/2021|BIT  autorizzazione dell’AdG FSE all’uso delle risorse e dei capitoli di spesa POR 
FSE 2014-2020;



6

 ID 24958210 DEL 23/12/2021/BIT -   autorizzazione dell’AdG FSE all’uso delle risorse e dei capitoli di spesa 
POR FSE 2014-2020;

 ID: 24638052|17/11/2021|BIT  - Parere di conformità alle norme che disciplinano l’attuazione del POR Marche 
FSE 2014/2020;

 ID: 24610037|15/11/2021|SGG - Parere, P.O. Aiuti di Stato e partecipate – Segreteria generale;

 DDPF n.  1337 /IFD del 2 4 / 11 /2021 avente ad oggetto:  “ DGR n. 1262/2021 - POR MARCHE FSE 2014/2020 - 
Asse 1, P.I. 8.5-RA 8.6 T.d.A. 8.5.A (Formazione continua), Azione AdP 8.6.1. Avviso pubblico per la 
presentazione di progetti relativi ad azioni di formazione continua “procedura just in time”  rivolte alle  imprese 
delle aree di crisi della Valle del Tronto Piceno e Distretto delle pelli-calzature fermano-maceratese”;

 DDPF n. 1454/IFD del 09/12/2021  avente ad oggetto: “Nomina Commissione Tecnica di Valutazione – DGR n. 
1262/2021 - DDPF n. 1337/IFD del 24/11/2021”POR MARCHE FSE 2014/2020 - Asse 1, P.I. 8.5-RA 8.6 
T.d.A. 8.5.A, AdP 8.6.1. Avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi ad azioni di formazione 
continua “procedura just in time” rivolte alle imprese delle aree di crisi della Valle del   Tronto Piceno e del 
Distretto delle pelli-calzature fermano-maceratese”.

B. MOTIVAZIONE

Con DDPF n.  1337/IFD del 24/11/2021  è stato approvato l’ “Avviso pubblico per la presentazione di 
progetti relativi ad azioni di formazione continua “procedura just in time”  rivolte alle  imprese delle aree 
di crisi della Valle del Tronto Piceno e Distretto delle pelli-calzature fermano-maceratese in attuazione 
alle DGR 561/2017 Valle del Tronto e DGR 223/2020 distretto pelli-calzature del fermano- maceratese”, 
in risposta alla DGR n. 1262 del 25/10/2021 di approvazione delle Linee di indirizzo,  rivolto alle 
imprese localizzate nei comuni indicati  nei rispettivi PRRI.
In data 2/12/2021 sul BURM N. 99 è stato pubblicato il Decreto n. 1337/IFD del 24/11/2021 “DGR n. 
1262/2021 - POR MARCHE FSE2014/2020 - Asse 1, P.I. 8.5-RA 8.6  T.d.A . 8.5.A (Formazione 
continua), Azione  AdP  8.6.1. Avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi ad azioni di 
formazione continua “procedura just in time” rivolte alle imprese delle aree di crisi della Valle del Tronto 
Piceno e Distretto delle pelli-calzature fermano-maceratese”.
Le domande potevano essere presentate dal 9/12/2021 a partire dalle ore 09.00 e fino ad esaurimento 
delle risorse finanziarie, comunque entro e non oltre il 31/12/2022. 
Nei giorni 14 ,  17 , 20  del mese di dicembre dell'anno 2021, presso la sede territoriale di Pesaro della 
P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali per la Formazione, via Luca della 
Robbia 4, si è svolta l'istruttoria  di ammissibilità  dei progetti pervenuti in risposta all'Avviso Pubblico per 
la presentazione di progetti relativi ad azioni di formazione continua “procedura just in time”  rivolte alle 
imprese delle aree di crisi della Valle del Tronto Piceno e Distretto delle pelli-calzature 
fermano-maceratese, approvato con D.D.P.F. N. 1337/IFD del 24/11/2021 ,  così come da Verbale 
ammissibilità ID: 24957406|23/12/2021|FORM-PU (Ambito Valle del Tronto Piceno) e ID: 
24957238|23/12/2021|FORM-PU (Ambito Distretto delle Pelli – Calzature Fermano Maceratese)  

trasmessi alla Commissione di valutazione nominata con DDPF n. 1454/IFD del 09/12/2021.

La  commissione   ha concluso la  valutazione in data  2 8 /12 /2021  con la predisposizione  di un elenco di 
progetti    ammessi alle provvidenze in base alle risorse disponibili ,  così come risulta  dal verbale di 
valutazione ID  24984835 del 28/12/2021  sottoscritto da tutti i membri del nucleo e debitamente caricato 
in Siform nell’apposita sezione.

Tenuto conto che  le posizioni  dell’elenco  utili per l’accesso alle provvidenze  in base alle risorse 
disponibili  previste dall’Avviso di cui al citato DDPF n.  1337 /IFD/2021 , risultano complessivamente pari 

a n.  17  bando  siform    JIT - Ambito Valle del Tronto Piceno  e  n.  6   bando siform JIT - Ambito Distretto 



7

delle Pelli –  Calzature Fermano Maceratese ,   si propone ora di  approvare  l’elenco dei progetti 
finanziabili  così come riportato  nell’Allegato A, parte integrante e sostaziale del presente atto e di 
procedere  alla successiva fase di ammissione al finanziamento e d  assunzione  dei relativi  impegni di 
spesa per gli importi massimi indicati nell’Allegato B a fianco di ciascun beneficiario, per un a somma  
complessiv a   di   €  498.620,00 , a carico del POR FSE 2014/2020, secondo il cronoprogramma 
determinato per esigibilità nelle annualità 2022, a i sensi del D. Lgs. n. 118/2011, come di seguito 
indicato:

  ANNUALITA' 2022

IMPRESE 348.022,00

istituzione sociali private 150.598,00

totale 498.620,00

P er l’ambito distretto delle pelli-calzature fermano maceratese  s i procederà al sorteggio per 
l’ammissione a finanziamento di 2  tra i seguenti n. 6 progetti pervenuti alla medesima data/ ora/minuti:

CODICE SIFORM ENTE FORMATIVO TTITOLO PROGETTO IMPORTO €
1084974 FORM.ART.MARCHE Operatore della realizzazione di cappelli 

(formazione in Cappellificio TIRABASSO)
29.600,00

1084978 FORM.ART.MARCHE Operatore della realizzazione di cappelli 
(formazione in Cappellificio SORBATTI)

29.600,00

1084971 FORM.ART.MARCHE Operatore della realizzazione di cappelli 
(formazione in Cappellificio Cecchi)

25.900,00

1084976 FORM.ART.MARCHE Operatore della realizzazione di cappelli 
(formazione in Cappellificio ATUM)

29.600,00

1084979 FORM.ART.MARCHE Operatore della realizzazione di cappelli 
(formazione in Cappellificio MARINI SILVANO)

29.600,00

1084960 FORM.ART.MARCHE OPERATORE DELLA REALIZZAZIONE DI 
CAPPELLI (formazione in Paimar)

29.600,00

TOTALE

L ’operazione di sorteggio  si terrà  in seduta pubblica, anche in modalità a distanza, presso la Regione 
Marche, palazzo Leopardi, 2° piano stanza 45, il giorno 12 gennaio 2022 alle ore 10.00.
Copia del presente decreto sarà inviata all’ Ente interessato unitamente all’invito a partecipare alle 
operazioni di sorteggio.

Con D.D.P.F. n.  1337/IFD del 24/11/2021  sono state assunte le corrispondenti prenotazioni di impegno 
sulle risorse imputabil i all’ As se 1, P.I. 8.5-RA 8.6  T.d.A . 8.5.A,  AdP  8.6.1. ,  debitamente autorizzate 
dall’PF programmazione nazionale comunitaria con nota  ID: 24185211|29/09/2021|BIT  come di seguito 
dettagliato:

CAPITOLO prenotazione importo 

Cap. 2150410019 Quota UE 50%   1175/2022 100.000,00

Cap. 2150410020 Quota Stato 35% 1176/2022 70.000,00

Cap. 2150410022 Quota regione 15%  1177/2022 30.000,00

TOTALE CAPITOLI TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE    200.000,00

Cap. 2150410016 Quota UE 50% - 1178/2022 200.000,00

Cap. 2150410021 Quota Stato 35%  1179/2022 140.000,00

Cap. 2150410013 Quota regione 15%  1180/2022 60.000,00

TOTALE CAPITOLI TRASFERIMENTI A ALTRE IMPRESE    400.000,00

TOTALE GENERALE   600.000,00



8

C on nota    ID:24952176|22/12/2021|FORM-PU la P.F. Istruzione Formazione Orientamento e Servizi 

territoriali per la Formazione al fine della corretta registrazione degli impegni su capitoli con PDC 
coere nte alla natura dei beneficiari ha richiesto ulteriore autorizzazione   alla PF Programm azione 
Nazionale e Comunitaria     per l’ utilizzo dei capitoli di spesa ricon ducibili   al piano dei conti finanziario, 
sia alla voce “trasferimenti correnti a imprese”  sia alla voce “trasferimenti correnti a Istituzioni sociali 
private”  per l’ annualità 2022;
con nota ID: 24958210|23/12/2021|BIT la P.F. Programmazione Nazionale e Comunitaria, in risposta 
alla nota sopra riportata, ha autorizzato l’utilizzo dei capitoli di spesa per la copertura finanziaria degli 
oneri derivanti dal presente atto.

L’ impegno di spesa di cui al presente atto ammonta complessivamente a d  €  498.620 ,00 ,   Bilancio   
2021/2023, annualità 2022, così suddiviso e specificato nell’Allegato “B”:

CAPITOLO

Impegni 
annualità 
2022

Cap. 2150410019 Quota UE 50%   75.299,00

Cap. 2150410020 Quota Stato 35% 52.709,30

Cap. 2150410022 Quota regione 15%  22.589,70

TOTALE CAPITOLI TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 
 150.598,0
0

Cap. 2150410016 Quota UE 50% - 174.011,00

Cap. 2150410021 Quota Stato 35%  121.807,70

Cap. 2150410013 Quota regione 15%  52.203,30

TOTALE CAPITOLI TRASFERIMENTI A ALTRE IMPRESE 
 348.022,0
0

TOTALE GENERALE 498.620,00

C.T.E.:
2150410016: 1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 008
2150410021: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 008
2150410013: 1504 2310399001 041 7 1040399999 000000000000000 4 3 008

2150410019: 1504 2310401001 041 3 1040401001 000000000000000 4 3 008
2150410020: 1504 2310401001 041 4 1040401001 000000000000000 4 3 008
2150410022: 1504 2310401001 041 7 1040401001 000000000000000 4 3 008

Correlati capitoli di entrata:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ N. ACCERTAMENTO IMPORTO

1201050071 UE
2022

n. 57 / 2022 Euro 19.516.073,50

1201010140 STATO n. 56 / 2022 Euro 13.685.891,00

Capitoli di cofinanziamento regionale 2150410013, 2150410022 garantiti da LR 54/2020, Tab D2

Le  provvidenze vengono concesse dopo  la verifica delle autocertificazioni prodotte dalle aziende 
beneficiarie delle attivitià formative in merito agli auti di stato, nello specifico sono state effettuate le 
visure sulla banca dati nazionale  RNA,  sia per quanto riguarda la giurisprudenza Deggendorf che per 
il limite finanziario relativo al De minimis.

L’esigibilità n ell ’ annualità 2022  ai sensi Dlgs . 118/2011, è stata determinata tenendo conto   della 
modalità di erogazione degli acconti e del saldo previsti all’art. 8 dell’allegato I della DGR n.19/2020.



9

Contestualment e si procede alla riduzione del le prenotazioni di impegno assunte con DDPF   1337 /IFD 
del 24/11/2021 sui capitoli del Bilancio 2021/2023, come di seguito indicato:

CAPITOLO prenotazione riduzione

Cap. 2150410019 Quota UE 50%   1175/2022 75.299,00

Cap. 2150410020 Quota Stato 35% 1176/2022 52.709,30

Cap. 2150410022 Quota regione 15%  1177/2022 22.589,70

TOTALE CAPITOLI TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE   
 150.598,0
0

Cap. 2150410016 Quota UE 50% - 1178/2022 174.011,00

Cap. 2150410021 Quota Stato 35%  1179/2022 121.807,70

Cap. 2150410013 Quota regione 15%  1180/2022 52.203,30

TOTALE CAPITOLI TRASFERIMENTI A ALTRE IMPRESE   
 348.022,0
0

TOTALE GENERALE   498.620,00

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e 

degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, si propone di procedere all’adozione del presente decreto 

avente per oggetto:  “ DGR n. 1262/2021 - DDPF n. 1337/IFD del 24/11/ 2021   ”POR  MARCHE FSE 

2014/2020 - Asse 1, P.I. 8.5-RA 8.6  T.d.A . 8.5.A,  AdP  8.6.1. Avviso pubblico per la presentazione di 

progetti relativi ad azioni di formazione continua “procedura just in time” rivolte alle imprese delle aree 

di crisi della Valle del Tronto Piceno e del Distretto delle pelli-calzature fermano-maceratese”. 

Approvazione  elenco progetti  ed assunzione impegni di spesa per €  498.620, 00, Bilancio 2021/2023, 

Annualità 2022”.

       
Il responsabile del procedimento

Dott.ssa Simona Giuliani
       Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A: progetti valutati.
Allegato B: Beneficiari Imprese ed Istituzioni sociali private

 



ALLEGATO AL DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA POSIZIONE DI FUNZIONE  ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 
ORIENTAMENTO E SERVIZI TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE

ATTESTAZIONE CONTABILE ENTRATA

Si attesta  che sono state registrate   le seguenti entrate  sui capitoli del Bilancio 20 2 1 /202 3 ,  A nnualità   202 2 ,  con i numeri di 
accertamento come di seguito specificato:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ N. ACCERTAMENTO IMPORTO

1201050071 UE
2022

n. 57 / 2022 Euro 19.516.073,50

1201010140 STATO n. 56 / 2022 Euro 13.685.891,00

La Responsabile della Posizione organizzativa
Controllo contabile delle entrate 2

(Dott.ssa Anna Rita Contini)
Documento informatico firmato digitalmente

ATTESTAZIONE CONTABILE SPESA

Si registra la riduzione delle prenotazioni di impegno assunte con DDPF 1337/2021 per un importo complessivo di euro 
498.620,00 sui capitoli del bilancio 2021/23 annualità 2022 come di seguito indicato:

CAPITOLO prenotazione riduzione

Cap. 2150410019 Quota UE 50%   1175/2022 75.299,00

Cap. 2150410020 Quota Stato 35% 1176/2022 52.709,30

Cap. 2150410022 Quota regione 15%  1177/2022 22.589,70

TOTALE CAPITOLI TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE     150.598,00

Cap. 2150410016 Quota UE 50% - 1178/2022 174.011,00

Cap. 2150410021 Quota Stato 35%  1179/2022 121.807,70

Cap. 2150410013 Quota regione 15%  1180/2022 52.203,30

TOTALE CAPITOLI TRASFERIMENTI A ALTRE IMPRESE     348.022,00

TOTALE GENERALE   498.620,00

Si attesta la copertura finanziaria, come da dispositivo, per un importo complessivo pari ad  €  498.620,00  sul Bilancio 
202 1 /202 3 ,  annualità  202 2 ,  e si  registrano gli impegni di spesa e relativi sub impegni per l’annualità 2022 come riportati 
nell’allegato “B” parte integrante del presente atto e come di seguito indicato:

CAPITOLO

Impegni 
annualità 
2022

Cap. 2150410019 Quota UE 50%   75.299,00

Cap. 2150410020 Quota Stato 35% 52.709,30

Cap. 2150410022 Quota regione 15%  22.589,70

TOTALE CAPITOLI TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE   150.598,00

Cap. 2150410016 Quota UE 50% - 174.011,00

Cap. 2150410021 Quota Stato 35%  121.807,70

Cap. 2150410013 Quota regione 15%  52.203,30

TOTALE CAPITOLI TRASFERIMENTI A ALTRE IMPRESE   348.022,00

TOTALE GENERALE 498.620,00

Il Responsabile della Posizione Organizzativa
Controllo contabile della Spesa 2

(Dott. Federico Ferretti)
Documento informatico firmato digitalmente 



allegato "A" progetti valutati

JIT ‐ Ambito Valle del Tronto piceno

PROG.
DATA 
estrazione

Data 

Presen
tazione

Ora 

presen
tazione RAGIONE SOCIALE TITOLO CORSO

contributo
 
pubblico contatore

VALUTAZIONE 

FINALE

1 1084968 14/12/21 9/12/21 10.29.29 DIGITAL SMART Formazione Continua SELETTRA 11.248,00 11.248,00 63,5

2 1084958 14/12/21 9/12/21 10.48.10 Wecan Srl
Comunicazione aziendale: processi 
efficienti di gestione 16.872,00 28.120,00 73

3 1084948 14/12/21 9/12/21 11.00.18
B.A.A.S. Studio snc degli Ing. 
Filippo e Roberto Verrillo Filati innovativi 26.640,00 54.760,00 83

4 1084959 14/12/21 9/12/21 12.17.32
E.F.O.P. ‐ Ente di Formazione e di 
Orientamento Professionale

ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO 
ORGANIZZATIVO 17.250,00 72.010,00 77,5

5 1084963 14/12/21 9/12/21 12.45.15 LIAN SRL
IL SISTEMA DI GESTIONE DELLA 
QUALITA’ IN MENHIR PACKAGING  8.880,00 80.890,00 75,5

6 1084969 14/12/21 9/12/21 13.29.28 LIAN SRL

IL CONTROLLO DELLA QUALITA’ 
ALIMENTARE PER LE AZIENDE 
ORSINI GINO – DAMIANI FILIPPO E 
KORES  8.880,00 89.770,00 68,5

7 1084983 14/12/21 9/12/21 16.17.39 LIAN SRL

LE COMPETENZE LINGUISTICHE 
PER LA COMPETITIVITA’ IN 
SPIMELUX  8.880,00 98.650,00 62,5

8 1084956 14/12/21 9/12/21 17.06.06
PICENI ART FOR JOB SOCIETA’ 
COOPERATIVA CONSORTILE  DIGIT BUSINESS AFJ 47.360,00 146.010,00 64,5

9 1084961 14/12/21 9/12/21 17.36.21 CE.S.CO.  S.R.L.
HUMAN RESOURCE: PROCESS AND 
PROJECT DEVELOPMENT 5.920,00 151.930,00 60

10 1084981 14/12/21 9/12/21 17.39.53 LIAN SRL

LA GESTIONE DEI DATI E DEI 
CONTENUTI DIGITALI PER LA 
SABELLI SPA  8.880,00 160.810,00 62,5

11 1084964 14/12/21 9/12/21 18.17.09 JULIA SERVICE SRL PNL 11.100,00 171.910,00 67,5
12 1084965 14/12/21 9/12/21 19.46.10 ROI DI SILVESTRI FULVIO & CO. Digital Business ROI 47.360,00 219.270,00 64,5

13 1084952 14/12/21 10/12/21 11.55.22 LIAN SRL
IL SISTEMA DI GESTIONE DELLA 
QUALITA’ NELLA I.D.S 6.660,00 225.930,00 67,5



14 1084986 14/12/21 10/12/21 19.16.33 JULIA SERVICE SRL DISEGNO MECCANICO 14.800,00 240.730,00 63,5
15 1084998 14/12/21 13/12/21 13.27.21 9000UNO di Urbani M & c. sas BUSINESS ENGLISH B1 LEVEL 8.880,00 249.610,00 61,5
16 1084985 14/12/21 13/12/21 13.45.54 JULIA SERVICE SRL PNL 12.950,00 262.560,00 67,5
17 1085006 14/12/21 13/12/21 15.59.34 9000UNO di Urbani M & c. sas Business English 8.880,00 271.440,00 66,5
18 1084994 14/12/21 14/12/21 11.45.02 JULIA SERVICE SRL LINGUA INGLESE LIVELLO C1 29.600,00 70,5

JIT ‐ Ambito pelli‐calzature fermano‐ maceratese

PROG.
DATA 
estrazione

Data 
Presentaz
ione

Ora 

presentaz
ione RAGIONE SOCIALE TITOLO_CORSO

contributo
 
pubblico contatore

VALUTAZIONE
 FINALE

1 1084955 13/12/21 9/12/21 09.36.48 DIGITAL SMART
Formazione Continua ‐ Macerata ‐ 
Fermo 44.992,00 44.992,00 63,5

2 1084957 13/12/21 9/12/21 09.48.12 TECFORM S.R.L.
FORMAZIONE CONTINUA 4D 
ENGENEERING 48.840,00 93.832,00 60,5

3 1084967 13/12/21 9/12/21 10.23.41 ASSOCIAZIONE WEGA Formazione Continua TOD'S 49.728,00 143.560,00 60,5

4 1084962 13/12/21 9/12/21 10.40.37 KULTURANDO Formazione Continua Montelpare 28.120,00 171.680,00 60,5

5 1084954 13/12/21 9/12/21 10.59.14 E.N.F.A.P. MARCHE
FORMAZIONE CONTINUA DA.MI ‐ 
ELISABET ‐ DUCA DEL NORD 26.640,00 198.320,00 71,5

6 1084951 13/12/21 9/12/21 11.24.25 E.N.F.A.P. MARCHE
FORMAZIONE CONTINUA GALMEN 
‐ DUE C ‐ DDN RETAIL 28.860,00 227.180,00 71,5

7 1084974 13/12/21 9/12/21 13.42.37 FORM.ART.MARCHE

Operatore della realizzazione di 
cappelli (formazione in 
Cappellificio TIRABASSO) 29.600,00 75,5

8 1084978 13/12/21 9/12/21 13.42.37 FORM.ART.MARCHE

Operatore della realizzazione di 
cappelli (formazione in 
Cappellificio SORBATTI) 29.600,00 75,5

9 1084971 13/12/21 9/12/21 13.42.37 FORM.ART.MARCHE

Operatore della realizzazione di 
cappelli (formazione in 
Cappellificio Cecchi) 25.900,00 75,5

10 1084976 13/12/21 9/12/21 13.42.37 FORM.ART.MARCHE

Operatore della realizzazione di 
cappelli (formazione in 
Cappellificio ATUM) 29.600,00 75,5



11 1084979 13/12/21 9/12/21 13.42.37 FORM.ART.MARCHE

Operatore della realizzazione di 
cappelli (formazione in 
Cappellificio MARINI SILVANO) 29.600,00 75,5

12 1084960 13/12/21 9/12/21 13.42.37 FORM.ART.MARCHE

OPERATORE DELLA 
REALIZZAZIONE DI CAPPELLI 
(formazione in Paimar) 29.600,00 75,5



Allegato B – Elenco Beneficiari e Tabella Impegni Valle del tronto

COD 

SIFORM
RAGIONE_SOCIALE cod_ben

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

CONCESSO

2150410016 2150410021 2150410013

1084968 DIGITAL SMART 875975 11.248,00
5.624,00                      3.936,80          1.687,20          

1084958 Wecan Srl 884253 16.872,00
8.436,00                      5.905,20          2.530,80          

1084948 B.A.A.S. Studio snc degli Ing. Filippo e Roberto Verrillo 875443 26.640,00
13.320,00                    9.324,00          3.996,00          

1084963 LIAN SRL 835452 8.880,00
4.440,00                      3.108,00          1.332,00          

1084969 LIAN SRL 835452 8.880,00
4.440,00                      3.108,00          1.332,00          

1084983 LIAN SRL 835452 8.880,00
4.440,00                      3.108,00          1.332,00          

1084956 PICENI ART FOR JOB SOCIETA’ COOPERATIVA CONSORTILE 822939 47.360,00
23.680,00                    16.576,00        7.104,00          

1084961 CE.S.CO.  S.R.L. 839103 5.920,00
2.960,00                      2.072,00          888,00             

1084981 LIAN SRL 835452 8.880,00
4.440,00                      3.108,00          1.332,00          

1084964 JULIA SERVICE SRL 872832 11.100,00
5.550,00                      3.885,00          1.665,00          

1084965 ROI DI SILVESTRI FULVIO & CO. 881132 47.360,00
23.680,00                    16.576,00        7.104,00          

1084952 LIAN SRL 835452 6.660,00
3.330,00                      2.331,00          999,00             

1084986 JULIA SERVICE SRL 872832 14.800,00
7.400,00                      5.180,00          2.220,00          

1084998 9000UNO di Urbani M & c. sas 805182 8.880,00
4.440,00                      3.108,00          1.332,00          

1084985 JULIA SERVICE SRL 872832 12.950,00
6.475,00                      4.532,50          1.942,50          

1085006 9000UNO di Urbani M & c. sas 805182 8.880,00
4.440,00                      3.108,00          1.332,00          

TOTALE CAPITOLI "IMPRESE" 254.190,00 127.095,00 88.966,50 38.128,50

RAGIONE_SOCIALE

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

CONCESSO

2150410019 2150410020 2150410022

1084959 E.F.O.P. - Ente di Formazione e di Orientamento Professionale 857527 17.250,00
8.625,00                      6.037,50          2.587,50          

TOTALE CAPITOLI "ISTITUZIONI sociali private" 17.250,00 8.625,00 6.037,50 2.587,50

TOTALE GENERALE 271.440,00 97.591,50 44.166,00 2.587,50

COD 

SIFORM
RAGIONE_SOCIALE

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

CONCESSO

2150410016 2150410021 2150410013

1084955 DIGITAL SMART 875975 44.992,00
22.496,00                    15.747,20        6.748,80          

1084957 TECFORM S.R.L. 922122 48.840,00
24.420,00                    17.094,00        7.326,00          

TOTALE CAPITOLI "IMPRESE" 93.832,00 46.916,00 32.841,20 14.074,80

RAGIONE_SOCIALE

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

CONCESSO

2150410019 2150410020 2150410022

1084967 ASSOCIAZIONE WEGA 861503 49.728,00
24.864,00 17.404,80 7.459,20

1084962 KULTURANDO 873023 28.120,00
14.060,00 9.842,00 4.218,00

1084954 E.N.F.A.P. MARCHE 840197 26.640,00
13.320,00 9.324,00 3.996,00

1084951 E.N.F.A.P. MARCHE 840197 28.860,00
14.430,00 10.101,00 4.329,00

TOTALE CAPITOLI "ISTITUZIONI sociali private" 133.348,00 14.430,00 10.101,00 4.329,00

TOTALE GENERALE 227.180,00 61.346,00 42.942,20 18.403,80

CAPITOLI ANNUALITA' 2022 IMPORTI IMPEGNI (€)

CAPITOLI ANNUALITA' 2022 IMPORTI IMPEGNI (€)

CAPITOLI ANNUALITA' 2022 IMPORTI IMPEGNI (€)

Allegato B – Elenco Beneficiari e Tabella Impegni ambito pelli calzature fermano maceratese

CAPITOLI ANNUALITA' 2022 IMPORTI  (€)


	NumeroDataRep: n. 1575 del 30 dicembre 2021


